d. 22. Febr. 1219.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Fridericus* secundus divina favente clementia Romanorum
Rex & semper Augustus & Rex Sicilie &c. * Hujus rei testes sunt:

Sifridus Moguntinus Archiepiscopus.

Heinricus Wormatiensis Episcopus.

Conradus major in *Spira* Prepositus.

Boppo Decanus major in *Moguntia*.

Heinricus Decanus majoris Ecclesie *Wormac*.

Fridericus Decanus major in *Spira*.

Ludewicus Dux *Banwarie*.

Heinricus Dux de *Anhalt*.

Rupertus & *Gerhardus* Comites *Hirsuti*.

Godefridus de *Eppenstein*.

Wernerus Dapifer de *Bolanden*, &

Philippus frater suus.

Hartmudus de *Ascheburnen*.

Gisilbertus de *Rudensheim* & *Conradus* filius suus, & alii.

Sigillum Domini *Friderici* secundi Romanorum regis invictissimi & Regis Sicilie. Ego *Conradus* *Spirvensis* & *Metensis* Episcopus Imperialis aulae Cancellarius vice *Sifridi* *Moguntine* Sedis Archiepiscopi & Germanie Archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno Domini MCCXIX. Indiſt. VII. regnante Domino *Friderico* secundo gloriosissimo Romanorum rege semper Augusto & Rege Sicilie, anno regni ejus VI. Datum apud *Spira* VIII. Kal. Mart. **

CI.

* Hier folgt wörtlich der nemliche Inhalt, wie oben Beil. LXXXVI., nur daß sich auch auf jene Bestätigung K. Heinrichs mit bezogen wird.

** Ich füge diesem noch eine, den nemlichen Gegenstand betreffende, aber undatirte Urkunde Erzbischof Engelberts von Köln bei, worunter entweder der I. oder II. dieses Namens zu verstehen, die beide in diesem Jahrhundert regierten:

CI.

Der Abt von Helmershausen tritt die Hälfte dieser Stadt an den
Erzb. Engelbert von Köln ab.

d. 16. Jul. 1220.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Engelbertus* divina favente clementia sancte *Coloniensis* Ecclesie Archiepiscopus, universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in perpetuum. Quum ea, que aguntur in tempore, ne ex temporis diuturnitate ab humana labantur memoria, plerumque solent indicio scripture eternari, ea propter testimonio presencium notum facimus universis, quod Abbas in *Helwardeshusen* consilio & voluntate sui conventus, pro spe pacis ipsorum & defensionis, nobis & Ecclesie *Coloniensi* donavit & recognovit medietatem opidi memorati, prout in presenciarum inhabitatur & in futurum ampliabitur, cum moneta, theloneo, jurisdictione, censibus, & omnibus proventibus, perpetuo possidendam sub ea forma, quod jurisdictiones & officia predicti opidi, per manum suam, consilio tamen & ordinacione Marscalci nostri, seu alterius nuncii nostri, in homines, qui sunt de familia monasterii, locabuntur, & ne jure feudali vel hereditario quis sibi ea imposterum vendicet, de anno in annum mutabuntur. Quia vero monasterium predictum Advocatum ante non habuit, jus sibi Advocacie reservavit, emolumentum autem totius exinde dimidium, sicut prescriptum est, ad nos spectabit, preterquam gladii exempti. Judex autem jurabit, quod questum omnem sepefati opidi fideliter tam nobis, quam Abbati partiatur. Adjectum quoque est, quod jus patronatus Ecclesie adhuc ibidem construende ad Prepositum pertinebit, & ipsius Ecclesie redditus utilitati Fratrum proveniet ad stipendiorum suorum supplementum. Ab hac autem donacione excipiuntur allodium monasterii memorati, duo molendina eidem ab antiquo pertinencia, due aree piscatorum, & una area fabri, Abbati specialiter deservientia, que omnia, sicut & nunc, integraliter ad monasterium spectabunt prenotatum. Si processu vero temporis aliquis successorum nostrorum de bonis prelibati monasterii plus, quam ordinatum & conscriptum est, usurpare attemptaverit, omnia que Ecclesie *Coloniensi* donata sunt, ad ipsum monasterium redibunt. Ut autem hec omnia rata & inconvulsa futuris observentur temporibus, sigilli nostri ac majoris